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REPUBLIKA E KOSOVES ’ KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA . OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIK OF KOSOVA MUNICIPALITI OF LIPJAN
KONTRATE
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E pérpiluar me datén 05.08.2019 né Lipjan ndérmjet:

Komuna e Lipjanit pérfaqésuar nga drejtori i prokurimit Adem Durigi (né vazhdim
"Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané, dhe

NTP “Ferizi" nga Lipjan, qé e pérfagéson Feriz Hasani, Drejtor (né vazhdim
“Kontraktuesi”), né anén tjetér, jané pajtuar té lidhin njé kontraté publike pér
punét e shénuara mé poshté:

“Rregullimi i infrastrukturés para Xhamisé Gllogove- Ritenderim”
me numér identifikues: 613 019 051 521
Neni 1 Lénda

Qéllimi 1 kontratés eshte ekzekutimi i punéve né€ vijim: Rregullimi i mfrastruktures
para Xhamisé Gllogovc- Ritenderim (& gjitha t& specifikuara te pérshkrimi i gmimeve.

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi pérgjithshém 1 punéve é&shté: 17,994.70 € apo shprehur me fjalé:
shtatémbédhjetémijé e néntéqind e néntédhjeté e Katér /euro/ e shtatédhjeté /centé/.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér &shté e vetmja pagesé qé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit 51pas kontratés. Ai éshté i preré dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshlmeve —

*
]

. 2.3 Rishikimi dhe ndryshimi i gmimeve nuk pranohet dhe do te paguhet vetém shuma e
cekur ne nenin 2.1. Né& rast se paraqiten pengesa té cilat duhet eliminuar pa’geter pér
reahzlmm e projektit do t€ rregullohet me aneks kontrate

2 3. Paoesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet e percjlthshme dhe/ose t&¢ Vecanta té
kontratés.

Neni 3 Marréveshjet lidhur me tatimin dhe doganén
3.1 Kontraktuesi €shté pérgjegjés pér & gjitha detyrimet dhe taksat né pérputhje me
Ligjin e Republikés s€¢ Kosovés. . '

3.2 T¢ gjitha taksat dhe detyrat e tjera doganore konsiderohen se jané t& pérfshira né
. ¢mimin e kontratés. .



Neni4 Rendii pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(@) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe.Parallogaria);

(f) (Procesverbalj i mbledhjes informative/vizités se vendit) .
(9) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

4.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste té pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé

né té cilin jané dhéné meé sipér.

k)

Neni5 Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané té béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té&
dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta té&

Kontratés. '

5.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté
-kété né komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim,
dérguesi duhet té kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés sé tij. Né& t& gjitha rastet,
dérguesi duhet t'i marré té ngtha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunlklmlt

té tij.
5.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pé&lgimi, miratimi, certifikate,
ose vendimi, pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftim té tille, pélgim, miratim, certifikate
apo vendim do té jeté né formé té& shkruar dhe fjalét "njofton" vertetOJe "miratoj
"ose"vendosé "do & interpretohen né& pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim,
certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t&¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin. :

Pér Autoritétin Kontraktues A | Pér'Kontraktue'sin
Emri: | Adem Durlq\ Emri: -Feriz Hasani
Pozita: : N ng]tor i prokh/griﬁ( “Pozita: ‘ | Drejtor
Nénshkrimi: ‘ Nénshkrimi:

Data: . Data:
Vula: Vﬁla:




PJESA IlE KONTRATES ~  KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 . Pérkufizimet
1.1 “Kontraté" do té thoté.marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢c

éshté shénuar né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér
kété dhe té gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen té gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti
Kontraktues kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim.apo
rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 "Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin
e kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé né kontraté dhe éshté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes
dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e vecanta té kontratés ( apo cilido njeri
kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé
punéve dhe pér té gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do té thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve,
dhe mjetet tiera qé nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné V|zatlmet llogaritjet, informatat e S|guruara dhe té& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme-té Kontratés.

1.10 .“KVK” do té thoté Kushtet e Vecanta té Kontratés.

¥
s

Nen| 2 \ Gjuha dhe ligji i aplikueshém
21 KVK e sakteso;ne cili éshté ligji q& i pércakton té gjitha ceshtjet qé nuk Jane té mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunlklmet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specuﬂkuar né
KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té& cilés Kontraktuesi e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autorltetl kontraktues, ta transferojé
kontratén' ose njé pjesé té saJ ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec ne kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té banklereve té Kontraktuesit, te shumave qé duhet té
paguhen ose qé do té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé té drejtés sé Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén
nga. ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e

Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé
Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés gé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé .
nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér .
dhénien e kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het né bank& apo kompani té sigurimit ose
institucion tjetér financiar. , . .

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia
beson realizimin e njé pjese té kontratés sé tij njé pale té treté.

. 4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projektit. Elementet e
kontratés qé& do t& nénkontraktohen dhe. identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Menaxherit té
Projektit. Menaxheri i Projektit do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga
marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi.



4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lldhje kontraktore’ ndermjet vetes dhe nénkontraktuesve.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve te vet si dhe
té agjentéve ose té punésuarve, né‘té njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢
Kontraktuesit, agjentéve té 'tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té
kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin

nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé qé e
tejkalon até té periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep
nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né cfarédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, t'i
transferojé menjéheré te Autoritet] kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues,
pérfitimet e obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Neni 5 Personeli

5.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyc dhe té pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér té
kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do
té aprovoj cdo zEvendésim té propozuar té€ personelit kyc dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre
pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t&€ barabarta ose mé té miré se ato t& propozuara gjaté

tenderit. " ’

Neni 6 Obligimet e Kontraktuesit

6.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai, -
duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i
paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té

pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

6.2 Kontraktuesi.duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né-fuqi. né
Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu t'i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre hgjeve dhe rregulloreve.

6.3 Kontraktuesi duhet ti trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si
private dhe konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime té ekzekutimit té
kontratés, ai nuk do té pubhko;e ose shpalosé asnjé detaj té€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrlm nga
Autoriteti kontraktues. , 8 . .

6.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e gruplt nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me
shkrim té Autoritetit kontraktues.

.

6.5 Kontraktuesi do té sngurOJ se punét do té fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné

9

dakord né programin e béré sipas Nenit 8. . ’

?

6.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé té gjitha punét gé ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté
realizimit t& punimeve 'do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe
- procedurat ekzistuese dhe -pér.mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé
kontraktues i afté dhe me pérvojé gé ka ndérmarr puné té ngjashme.

6.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé
profesionale té& punonjésve qé jané perdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

6.8 Kontraktuesi duhet. t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e
méposhtme: .

a. _né qofté 'se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatore té: IIOJeve té ndryshme, vinga,
kamioné té llojeve té ndryshme, skela té larta, etj do t& pérdoren dhe
b. - né ményré qe t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.-

B 3

6.9 Kontraktuesi.do té jeté pérgjegjés pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 7 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

7.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata e KE)rrigjimit té Defe’kte“ve, rreziqet e Iéndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet,
dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

7.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit t&¢ punimeve deri-né fund té periudhés
garantuese té defekteve né shumat e pércaktuara né KVK per 'ngjarjet e méposhtme -té cilat Jane pér
shkak té rreznqeve té Kontraktuesit:

“(a)- © humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;



(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve, Materraleve dhe Pajisjeve) né lidhje me
‘Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet ti dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbijen
apo démet e pésuara.

7.4 Né& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do té konsiderohet e anuluar
dhe kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit-pér jo mé pak se njé vit.

7.5 Né& gofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit t& ofrimit té
certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e
certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢cmimin e shpérblimit nga fitimi i
kontraktuesit.

Neni 8 Programi

8.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program
pér miratim. Programi do te pé&rmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon
ekzekutimin e punéve, afatin kohor ge ké&rkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e
pérgjithshme qge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

8.2 Nése menaxheri i projektit p&r me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té
punéve té kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe tia kthejé prapé
Menaxherit té projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e

pércaktuar né KVK.

8.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin-e programit, kontraktuesi do té
sigurojé argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

8.4 Paragitja e programit té tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj .
ose té rris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né
programin e punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka
ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

@ #

‘Neni 9 Inspektimi dhe testimi
9.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Pfojekﬁt”, té cekur né KVK, i cili do té jeté:

pérgjegjés pér mbiké&qyrien e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar gé nga dita e paré e
fillimit t& punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti

Kontraktues. .
9.2 Qallimii mbikéqyrjes éshté té kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura

*

né pajtim me specifikimet teknike € réna dakord. , . » .

¥

9.3 Kohén dhe vendin pér testim do ta caktojé Menaxheri i Projektit.

9.4 Koston e testimit si dhe ¢do gjé tjetér ne lidhje me testlmm do ti SIgur03e kontraktuesi, né pajtlm me
speciffkimet teknike té réna dakord. :

3

9.5 Né qoﬁé se Menaxheri i Projektit ose kontraktuesi nuk pajtohen me rezuitatet e testimit, mund te
caktojné kohén dhe vendin pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar né rezultatet
e testimit. N& qofté se pas testimit, Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia e materialeve nuk éshté e
cilésisé sé& materialeve té specifikuara, ka té drejté té kerkqe nga kontraktuesi ndérrimin e materialit pa

ndryshuar ¢mimin kontraktues.

Neni 10 Fillimi i punéve
10.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

10.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me. Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do
té& kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit
t& Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK. . -

Neni 11 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

~11.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje té penudhes s€ ekzekutimit nése realizimi i kontrates s& tij
vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:
a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& perkLufzuara si né Nenin 30;
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11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté voness, Kontraktuesi duhet ta fajmérojé
Autoritetin Kontraktues se ka pér géllim t& béjé kérkesé pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér té cilén
ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérve¢ nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues té dhéna g}|theperfsh|rese ashtu gé
té mund té kontrollohet kérkesa.

11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me
shkrim Kontraktuesit kété zgjatje té periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré
prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje té
periudhés.
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Neni12 | Paralajmérim i hershém

12.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé
gabim apo l&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr
vérejtjen se ato mund té ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

12.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qgofshin ato ne skica
apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

12.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér
shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés,
atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe
kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

Neni 13 Korrigjimi i defekteve

13.1 Menaxheri i Projektit do t& njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit t& periudhés
garantuese t& defekteve, e cila fillon né Pérfundim. Kohézgjatja e periudhés garantuese & defekteve
éshté pércaktuar né KVK. Periudhés garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te pérmirésohen

defektet.

13.2 Cdo here qé& epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenda afatit kohor té
specifikuar né njoftimin e Menaxherit té Projektit.

13.3 Kontraktuesi do ti eliminojé defektet dhe do té arrijé cilésiné e duhur t& punés brenda kohés sé
caktuar nga Menaxheri | Projektit dhe kjo do té arrihet pa ndryshimin e ¢mimit t& kontratés. -

13.4 N& qoft¢ se Kontraktuesi nuk ndérmerr masa pér té korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri
i Projektit brenda afatit t& caktuar, Menaxheri i Projektit do t'i vlerésojé defektet ose do t& angazho;e njé
person té treté pér t'i eliminuar defektet.

13.5 Autoriteti Kontraktues do té kérkojé nga kontraktuesi kompen8|m ose do t& kalkulojé shumén e

vlerésuar né gmimin pérfundimtar té kontratés.
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‘Neni 14 Paramasa dhe Parallogaria ' ' N

14.1 Paramasa dhe parallogaria duhet té pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té
llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet per sasiné e punés sé kryer né normen e
Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

14.2 Né rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér
punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll &
kryerjes sé& aktiviteteve né bazé té té cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale n&"
vend punim do t& béhet vec e veg, Kontraktuesi do té tregcu shpemdarjen e Materialeve né vend punim-
.vecmas né Pérshkrimin e Aktivitetit. )

3

Neni 15 Vértetimet e pagesés
15.1 Kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit té prOJektIt raportet mujore t& cmimeve té vlerésuara té
punéve té pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé pare. .

15.2 Menaxheri i Pro;ektxt do ta kontrallojé punén e kryer t& kontraktuesut pér té vértetuar cxlesme e punés,
dhe vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

15.3 Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

15 4Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. Né& rastin e Kontratés sé& Paramiasés dhe Parallogarisé, vlera e sasisé s& punés né
Paramasé dhe Parallogari gé éshté pérfunduar; ose
b. Né& rast té kontratés paushallg, viera e punés sé ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e

aktiviteteve t& pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.
’ 6



158.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.
Neni 16 Pagesa
16.1 Pagesat do té béhen né Euro.

16.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues
duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e
¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet
interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do té llogaritet nga data né té cilén
pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa éshté béré me voneség, e rregulluar sipas bankave
vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

16.3 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t&€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do té konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe cmimet tjera né Kontraté.

16.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t&¢ béhen né llogaring
bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. | njgjti
formular, qé& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesg, duhet té& pérdoret pér ti raportyar ndryshimet né
llogariné bankare.

Neni 17 Shkaqget pér kompensim

17.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té& vend ndemmlt data e posedimit e
specifikuar né KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep

skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né
afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé& ti zbuloj¢ ose kryejé testet né punen
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autontetl Kontraktues
shkaktojné vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesm : . EPRPR
(e) Parapagimi vonohet. '

() Menaxheri i PrOJektlt pa arsye té justifikuar vonohet ne |&shimin e vértetimit pér permbushje te
kontratés.

(9) " Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& puhéve té kontraktuara té cilat

pengesa nuk jané pér shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

17.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet pgo ashtu. -

. Neni 18 Tatimi

18.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér t& ngtha tatlmet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e
Republikés sé Kosovés. ;

18.2 Té gjltha tatimet dhe- detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané perfshlre né cmimin e
kontraktuar.

18.3 Menaxheri i Projekiit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritie té
tatimeve dhe detyrlmeve doganore brenda datés prej 28" ditésh para dorézimit té tenderit dne datés sé&
fundlt té vértetimit te pérfundimit t& punéve. ,

18. 4 Menaxheri i Pl’Ojektlt nuk do té lejojé ndryshlmln e cmimit té kontraktuar pér shkak té ngrities sé
tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gJate kohés sa ka gené né
vonesé kontraktuesi. .

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né
KVK pér ¢cdo dité gé Data e Pérfundimit &éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e
démeve té likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t&
zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do
" té& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit. .

Neni 20 Pa.rapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né
'KVK nga“data e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar
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Bankar né njé formé dhe nga njé banké té pranueshme pé} Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté té

-barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetét né fugi deri sa t& béhet pagesa e parg, por shuma e
garancisé duhet té reduktohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi
nuk do té paguhet pér parapagim. :
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20.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e
tiera t& nevojshme posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa
paradhénie éshté pérdorur né kété ményré me furnizim té kopjeve té faturave ose dokumenteve té tjera
pér Menaxherin e Projektit.

20.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té
Kontraktuesit, pas orarit t& pérgindjeve té pérfunduar t& Punéve né bazé té pagesés.

Neni 21 Mbajtja e Parasé

21.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalohet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e
téré té Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale.

21.2 Me l&éshimin e Certifikatés mbi Pérfundimin e Punéve nga ana e Menaxherit t& Projektit, shuma
totale e ndaluar do ti paguhet Kontraktuesit kur té kaloj periudha garantuese e Defekteve dhe
Menaxheri i Projektit ka vértetuar se Defektet e njoftuara nga Menaxheri i Projektit Kontraktuesit para
pérfundimit t& késaj periudhe jané korrigjuar. Kontraktuesi mund té z&vendésoj paraté e mbajtura me

garancion bankar “me kérkesé”.
Neni 22 Siguria e ekzekutimit

22.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit té& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim té ploté dhe té mire té kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria
e ekzekutimit do té& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢cfarédo humbjeje qé éshté pasojé e -
mosekzekutimit t& ploté dhe té duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

22.2 Sigurimi do té vazhdoj t& mbetet i viefshém éO dité pas léshimit té Certifikatés s& Pérfundimit.
22.3 Siguria e ekzekutimit té kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.

Neni 23. Kostoja e Riparimeve ¢ ’

23.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé& do té pérfshihen né Punét né mes té Datés sé
fillimit dhe né fund té periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston e
Kontraktuésit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

Ll L}

Neni 24 'Pérfundimet'dhe Certifikata e pranimit te punéve

24.1 Pasi ge kryesisht te jene pérfunduar te gjitha punét dhe te kené kaluar te gjitha Testet e kompletimit
te punéve te pérshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund te njoftoj Menaxherin e Projektit me njé njoftim
me sfikrim se do ti kryej te gjitha punét e diskutueshrie gjate Periudhés Garantuese te defekteve. Ky
njoftim dhe ky zotim se te gjitha punét e diskutueshme do te kompletohen.gjate Periudhés garantuese
pér defekte do te merren si kérkese e Kontraktuesit per Menaxherin e Projektit pér Iéshim te Certifikatés-

mbi-Pranim te punéve.

24.2 Brenda 21 ditéve te pranimit te késaj kérkese Menaxheri i Projektit ose do te 1€shoj Certifikatén e
pranimit te punéve, duke cekur datén, sipas mendimit te tij, e pérfundimit te punéve ose do te jap
instruksione pér punét te cilat duhet te kryhen nga ana e Kontraktuesit para léshimit te késaj Certifikate.”

24.3 Kontraktuesi, me pélginiin .e Menaxherit te Projektit, ka te drejtén e pranimit te késaj Certifikate
brenda 21 ditéve te kompletimit te punéve dhe te pérmirésimit te defekteve te cekura.

24.4 Autoriteti Kontraktues do té marré pérsipér vend punimin dhe punét brenda shtaté ditéve nga
[&shimi i certifikatés sé& pérfundimit nga-Menaxheri i Projektit. .

Neni 25 ‘Llogaritja pérfundimtare '

25.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit te Projektit llogariné e cila pérfshin né detaje té gjitha punét
te cilat duhen ti paguhen Kontraktuesit sipas_kontratés para pérfundimit t&¢ Periudhgs garantuese pér
defekte. Menaxheri i projektit do te léshoj Certifikatén e periudhés garantuese te defekteve dhe do te
certifikoj ciléndo pagese finale e cila duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda 15 ditéve pas pranimit te
llogaris& nga ana e kontraktuesit nése nuk véren te meta. Nése llogaritja pérfundimtare e kontraktuesit
. nuk &shté e ploté apo éshté e pa sakté, Menaxheri. i Projektit brenda 15 ditésh do té paragesé njé plan
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qé paraqet quhéveprimin ’.e korrigjimeve dhe shtesave gé jané té nevéjshme. Nése" Ilogarié
pérfundimtare edhe pas ri-dorézimit akoma mbetet e pakénagshme, Menaxheri i Projektit do te vendos
mbi shumén e cila do ti paguhet Kontraktuesit dhe do te I&shoj certifikatén mbi pagesén.

Neni 26 Shképutja e kontratés

26.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton
njé shkelje themelore té Kontratés.

26.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t&¢ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto té vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;
d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s&€ Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve té likuiduara mund té paguhet.

26.3 Kur pala tjétér kontraktuese bén shkelje té kontratés pér raste té tjera nga ato & parapara me Nenin
26.2, Menaxheri i Projektit do té vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje

té kontratés.

26.4 Nése pér shkak té fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente cbjektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do té bgjé
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe
ta léné até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera
deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerije.

26.5 N& qofte se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & nderpres punen menjehere do té sngurOJ vend |
pummln dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perludhes sé njoftimit.

Neni 27 Pagesa pas shképutjes sé kontratés ;

27.1 Nése kontrata ndérpritet pér ‘shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana e’kontraktues?t,
“Menaxheri Projektues do té pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e
porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés sé l&shimit té
shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vlerésuar t& punéve té pakryera, si¢ éshté cekur né KVK.
Démet shtesé té likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues
tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autorltetlt

Kontraktues.

27.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé
té kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vierén e
punés sé béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme té hegjes sé& Pajisjeve, riatdhesimin e
personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenznmet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe
sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans té marra deri né datén e certifikatés.

Neni 28 Prona

28.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punfm Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe
Punét do té konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té

gablmlt té Kontraktuesit. - >
Neni 29 Lirimi nga Ekzekutimi

29.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér
jashté kontrollit t& Autoritetit Kontraktues, ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kété.
* Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt gé éshté e mundur pas
pranimit t& kétij vértetimi dhe do té paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pé&r punét e kryera
mé pas pér té cilat €shté arritur marréveshje. :



Neni 30 Forca madhore e

30.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, grregullimet cwrle luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo negllzhlmrn e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

30.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé
shpejté qé é&shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota

lidhur me ngjarjen. Né kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésisé
‘objektive s& pérmbushjes sé tyre.* !

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha punét e
pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi té€ detyrimeve té kontratés mund té zgjatet
edhe pér njé periughé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit. .

v. Né qofté se kontraktuesi pér njé kohé té gjaté éshté béré i pa afté, pér shkak té Forcés Madhore, pér
t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité
mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét do t'i béjné té gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet
gé mund té ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra
tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se
éshté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe té mundohen ta
zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas
kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritien e késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i
procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgudhje migésore déshton ose nése Pala déshton té pérgjigjet
me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do té jené té lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme té
procedurés sé zgjidhjes sé mosmarreveshjes duke e lajméruar tjetrén.

31.2 Nése procedura é zgjidhjes mlqesore té mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té
pérpigen té pajtohen pérmes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja
brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do té keté té drejté t& vazhdojé né
fazén e’ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé mosmarre‘veshjes.

Neni 32 Zgjidhja e mosmarreveshjeve me progeduré gjyqésore

32.1 Nése nuk mund-t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedures mlqesore pér Zgjldhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;.
b) ku'rdo ge palét pajtohen’vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

32.2 Para nenshkrlmlt te kontratés palét'duhet te vendosin pér ményrén e zgjldhjes se mosmarréveshjes,
gjykata apo arbltrrmr :

PJESAIll E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té pIoteso;ne dhe/ose ndryshojné KPK Sa here qe ka njé konﬂlkt dlsp02|tat
kétu do té mb|zoter01ne mbi ato té KPK. :

i i

[UdheZ/met pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, ne shen/met kursive té
pérmendura pér nenet pérkatése té KPK. Fshini ato jo.relevante]

Kushtet e Pérgjithshme té Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK
_Kontratés ' ;

Pé&rshkrimi i nenit Neni
: . Nr. ‘
LoF L s . 2.1 | Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do té zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet qé& nuk
I&'r?é' rurf:atueshern ~ | mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do té -jeté gjykata
9l _ pérkatése né Prishtiné.
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2.2 | Gjuha e pérdorur do té jeté: gjuha shqipe -
Pergicgiesia  dhe 7.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:
Si gﬂ. g;’ ; . (a) Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve
axtu (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
(¢) humbje ose démtim i pron&s (pérve¢ Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén [shéno
shumat]; '
(d) démtim personal ose vdekje:
(i) té punétoréve té Kontraktuesit: [shéno shumat]
(ii) t& personave té tjeré: [shéno shumat]
Programi 8.1 . e . . " .
9 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 3 ditéve nga data e nénshkrimit t& kontratés.
8.2 . ) . . . e
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 3 dité
Inspektimi dhe | &1 | Menaxheri i Projektit €shté: Labinot Dedushi, Nrtel ~ 044-315 603
testimi
Fillimi i punéve 10.1 .
Data e fillimit do té jeté : 3 dite nga data e nénshkrimit te
kontratés prej 08.08.2019 dhe do t& zgjaté deri 05.09.2019 ose 29
dité kalendarike :
Plani dinamik :
Plani dinamik nuk duhet t€ jet¢ m¢ i gjat€ se 29 dit¢ kalendarike nga
hapja e ditarit t& punés dhe cdo vonesé pa arsye mé gjaté se plani
~dinamik 1 ofertuar do t& konsiderohet shkelje e kontratés dhe do t&
zbatohen penalet :
Pérmirésimi I 13.1 | Periudha garantuese e defekteve &shté 10% t& vlerés sé kontratés
defekteve (sigurimi mbi kualitetin e punimeve) né afat 1 vjeqar pas pranimit
! teknik ¢he obligimi se defektet e paraqitura gjaté afatit garantugs do t1
sanojé né kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompenzim.
Shkaget pér 17.1
kompensim Data e posedimit t&¢ vend punimit do té& jete ;2 d/'té pas
' nénshkrimit t& kontratés
Démet e likuiduara | 19.1 | Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0 25% e v/eres se
: kontratés/ pér dité. :
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjltha Punét|
éshté 10 % e  Cmimit final t& Kontratés. ,
Parapagimi 1201 [ Shumae Parapaglmtt éshté: S’ka parapagim
Pagesat do t& béhen: sipas situacioneve t& pérfunduara ne teren dhe t&
pranuara nga menaxheri i kontratés duke mbajtur 10% nga secila
: faturé - deri sa t& arrin shuma 90% e mjeteve t€ paguara. Pjesa e
mbetur pér pagesé prej 10% do t’i paguhet kontraktuesit pas pranimit
teknik t&€ punéve
Mbaijtja e Parasé 211

"Shuma e parave t& mbajtura ésht&: 10% e mjeteve do t& mbahen

deri né pranimin teknik, ndérsa pas pranimit tekniké t& punéve

Kontraktuesi do té sjellé sigurimin e garancionit t€ punéve né-afat
' : RET




pféj 1.2 'muajve me té cilat do & pérdoren pér pé.rmir.és-imin e
defekteve nése paraqgiten gjaté késaj kohe e kontraktuesi nuk
pérgjigjet

Siguri 221 . C T . i

e}'(gziﬁitimn © Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shté : 10 % e vierés se
kontratés, ose 1,799.47€ e cila duhet te paguhet me rastin e
nénshkrimit te kontratés né kohézgjatje prej 60 ditéve.

Pagesa pas Pérgindja qé& do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané

shképutjes sé pérfunduar, qé& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit

kontratés . " - . N s s 3
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar t¢ punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara.

Zgjidhja migésore e o Zyra per Ndermjetesim prane Ministrise se Drejtesise

mosmarréveshjeve .

Zgjidhja o 32.1 | [shéno te dyjaja) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té

mosmarréveshjeve . lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t&

me procedure zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Ekonomike

gjygésore né Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosové. ose

b) kurdo ge palét pajtohen ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té
cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk
éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né
arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t&
Odés Ekonomike t&¢ Kosovés, n€ pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare t& Tregtisé ,

y Cot
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: PARAMASA
Rregulhml i mfrcsirukfures para xhamis né Gllogovc

Nr.

Pérshkrimi i punéve dhe materialeve

njésia

sasia

cmimi
pér
njési-€

totali me
TVSH €

PUNET PARAPRAKE

sl

Mobilizimi 1 ndérmarrjés pér fillimin e
punimeve né projekt. Né ¢mim té llogaritet
kosto e pérpilimit t&€ planit dhe programit
punues si dhe e gjithé kosto e transportit dhe
vendosjes se makinave dhe stafit punues.

100.00

3.20

320.00

1.2

Kontrollimi dhe evidentimi i instalimeve
néntokésore, zgjedhja e problemeve
eventuale qé lidhen me planin operativ t&
ndértimit si dhe pérpilimi i planit detal
operativ qé€ lidhet mé procesin e ndértimit.
Né ¢mim té llogaritet edhe kosto eventuale e
detektimit rhe aparatura elektronike pér
instalime néntokésore si dhe evidentimi i

sakté i instalimeve q€ duhet t€ mirémbahen

gjaté kohés se ndértimit (rrJeU elektnk rrjeti
i telefonisé shtepiake, etj)

100.00

10.00

1.3

Pastrimi [ tiases se lumit nga drunjet dhe .
gjesendet tjera qe e pengojn rrjedhen e lumit.
Ne pastrim te hyn te gjith trupat e drunjeve,
shkurreve dhe mbeturinave. Ne qmim te

kalkulohet komplet pastrimi [ lumlt per meter |-

gjatési.

100.00

0.10

10.00

Subtotali:

340.00

PUNET i DHEUT

2.1

Germimi dhe grryerja e materialeve te lumit
dhe te mbeturinave né lumé si dhe hegja e

shtresés jo mbajtése né pérbérje t&€ humusit si - -

dhe bartja e tyre.deri né deponine deri ne 15

0.50

80.00

1460.00
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2.2

Mbushja me dhe pér krijimin e argjinaturave
t¢ lumit si dhe pér mbushjen nga terreni
ekzistues deri te muri mbrojtés i shtratit té
rregulluar. Mbushja duhet t& béhet me dheun
e sjellur nga deponia me material t&
pérshtatshém pér kété qéllim. Sjellja e dheut
nga deponia té cilén e cakton organi
mbikéqyrés. Né ¢mim duhet t& logaritet:
gropimi né deponi, tansporti deri né trasé,
shpérndarja, ngjeshja e dheut né shtresa
30cm deri né trusniné natyrale (nése duhet
edhe t& laget me ujé), dhe planifiimi i saj.

120.00

1.00

120.00

2.3

Devijimi i shtratit t& lumit gjaté ekzekutimit
t& punimeve, largimi i sasisé€ s¢€ ujit nj€ here
ana e djathte, pastaj ana e majté, apo
anasjelltas, dhe t€ punohet né gjendje té terur
pa prezencen € ujit.

100.00

100.00

2.5

Formsimi dhe ngjeshja e skarpates dhe fundit
te trases se lumit pér gjata komplet gjatesisi
se lumit. Ne gmim te kalkulohet komplet
formsimi dhe ngjeshja e siperfageve te lumit-
per m2. -

400.00

400.00

27

Nivelizimi, [ siperfageve te brigjeve dhe
ngjeshja me formesim ne formen e shkalleve
per vendosjen e bllokut te pjerrinave. S

400.00 |

0.10

40.00

2.8

Furnizimi, transporti , mbjellja dhe
mirémbajtja e gjelbérimiit- barit italian deri
né stabilitetin dhe géndrueshmériné e duhur

‘pér zhvilim me dendési 30-40 gr/m? ose sipas

udhézimit t& prodhuesit si dhe furnizimin dhe
mbulimin me nje shtres te imet dheu pas

‘mbjelljes, rrafshimin me ngjeshje me

cilindér té& dorés/kopshtarit prej 50-60 kg.

mQ

800.00

0.50

"+ 400.00

Subtotali:

1,140.00

PUNET NDERTIMORE TE SHTRATIT

3.1

Furnizimi transporti si dhe vendosja e
zhavorit (0-125) per mbushjen dhe
stabilizimin e pjeseve te lumit.

16.00

5.00

- 80.00

3.2

Furnizimi transporti, ngj eshJa dhe stabilizimi

I zhavorit, .
(0-32)mm, sipas proﬁlave pera]ate shtratit t&

{ lumit, siq &shté e cekur né projekt.

400.00

3.3

Furnizimi transporti si dhe vendosja e betonit
C-25/30 ni\{eljiues para betonimit, betonimi I
themelit me dimenzione 40x40cm, si dhe trau

| mbi skarpata me dimenzione 30x15cm.

m3

80.00

5.00

50.00

| 2,050.00
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3.4

Furnizimi transporti dhe murosja e gureve
me sipérfage te lemuar né pjesen ballore té
skarpatave, guret me diameter min 10cm dhe
maksimmumi 30cm, me trashesi jo me t&
vogel se 20cm, murosja né brigjet e shtratit
t€ lumit, murosja me llaq qimento me cilsi t&
larté rezistent ndaj ujrave, (llaq betoni
hidroteknik) sipas detaleve ne projekt.
Perfshihen ne ¢mim (numri i shqyrtimeve
caktohet nga organi mbikqyres), Te gjtha
panellet (kallepet) e pjeseve te dukshme te
betonit te lyhen dhe te jene te kualitetit te
larte ne menyre qe te permbushen edhe
kriteriet e larta vizual-eestetike te siperfaqeve
te betonuara, paguhet me m? t& murit t&
murosur.

m2

360.00

8.00

2,880.00

3.5

Blerja, transporti, képutja, lakimi dhe
montimi i hekurit (armaturés sipas detaleve
ne projekt)@12mm dhe @8mm.

1,670.00

0.50 -

835.00

Subtotali:

6,245.00

PUNET E LESHESES PLLAKORE

4.1

| Germimi I dheut si‘dhe largimi I ti deri ne

deponin me te afert. Komplet qmimi per m?

| te dheut,

m3.

- 115.00

1.00

115.00

4.2

Furnizimi,bartja dhe ngjeshja e-zhavotit (0-
31.5) t=25cm per stabilizim te bazamentit te
lesheses pllakore. ’

12.00

5.00:

60.00

4.3.

Rrafshimi i nénbazés se themeleve me
ngjeshje

75.00

0.50

37.50

4.4

| Furnizimi transporti si dhe vurja ne veper e

betonit te varfun C-l6/20 me trashesi t=5cm.

—3:50

- 40.00

140.00

|.4.5

Furnizimi,bartja dhe betonimi i trupit te

lesheses pllakore nga betoni me C-30/37.

m?3 -

42,00

55.00

2.310.00

4.6

Furnizimi,bartja dhe betonimi'i kokave hyrse
dhe dalese te leshesave nga betoni me C- -
20/25. :

.m3

99/

53.00

§526.35

4.7

Furnizimi,bartja dhe punimi i parmakeve * -
metalik

12.00

35.00

. 420.00

4.8

Furnizimi,bartja dhe punimi armarures se

brinjezuar S-500 per soleten,traret,shtyllat « -

bregore dhe themelet e lesheses pllakore

3,270.00

0.60

4

1,962.00

4.9

Furnizimi,bartja dhe punimi i hidroizolimit te
soletes te lesheses pllakore ‘

-182.00

2.00

364.00

Subtotali:

5,934.85 .
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| PUNET E PLLATOS DHE ULSEVE

5.1

Germimi I dheut si dhe largimi I ti deri ne
deponin me te afert. Komplet qmimi per m?
te dheut

m3

8.00

1.00

8.00

5.2

Rrafshimi, nivelizimi dhe ngjeshja e
nénbazés se pllatos.

mS

40.00

4.00

53

Furnizimi,bartja dhe ngjeshja e zhavotit
natyror (0-125) t=20cm per stabilizim te
bazamentit nén pllato.

m2

8.00

5.00

40.00

5.4

Furnizimi,bartja dhe ngjeshja e zhavotit (0-
63) t=20cm per stabilizim te bazamentit nén
pllato.

16.00

5.00

80.00

5.5

Furnizimi,bartja dhe ngjeshja e zhavotit (0-
31.5) t=15cm per stabilizim te bazamentit
nén pllato. '

3.50

6.00

21.00

5.6

Furnizimi, transporti dhe montimi I skajoreve
nga betoni me dimenzione 18x24x80,
montimi ne baz& betoni .

20.00

8.00

1160.00

5.7

Furnizimi,bartja dhe ngjeshja e zhavotit (4-8)
t=5cm per stabilizim te bazamentit nén
kubza. v

?.57

5.00

47.85

5.8

Furnizimi transporti dhe montimi [
elementeve nga betoni, kubzave me
dimenzione sipas menaxherit t€ projektit,
kubezat me dimenzione T=8cm.

2 4

32.00

- 7.00

4

-224.00

5.9

Furnizimi me ulese,Uléset duhet te jené nga
profilet e hekurit dhe trarézat e drurit (dru i
zier dhe 1 rezistueshém ndaj kushteve

atmosferike) me dimensione sipas detalit ne = |,

Projekt.Dim : 250*80 cm , me saktesisht
sipas detajeve ne.projektPer te gjitha uleset
do te kete nje baze nga betoni sikurse ne
detale dhe sasia e betonit eshte
V=19m3/cope. Poashtu edhe sasia e
armatures per te gjitha uleset eshte 8 Copé
Q-378 rrjete e armatures. Germimi 1 dheut
per cope 0.4 m3 si dhe zhavori per cope
0.11lm3. - ’

| copé

" 4.00

200.00 |

800.00

a
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5.1

Furnizimi me Kutia te berllogut(shporta)-

| Shporta pér mbeturina duhet te punohen prej

njé strukture t& forté metalike me nje deré
mbyllése prej celiku,e cila nevoitet per
pastrim. Dera punohet me shufra vertikale
¢eliku. Shporta duhet t& jeté e pajisur me njé
shpuzore-tavéll duhani e cila &shté né
dispozicion sipas kérkesés. T& gjitha pjesét
metalike duhet t& jené té zinkuara dhe t&
lyera dhe té veshura prej pluhurit poliester.
Shportat duhet té fiksohen né pllaka t&
betonit me bulona .Vendi ku do te vendosen
shportat duhet te punohet prej nje baze nga
betoni me trashesi 35 cm.Ne beton do te
vendosen edhe:4 bulona me dado M14 me
gjatési 35c¢m,2 pllaka né té cilat $aldohen
bulonat ( Pllakat me dimensione
400x400x8.0 mm me njé hapje né mes me
dimensione 250x250mm pér mos pengimin e
depértimit t& betonit).Keto shporta duhet te
lyhen me bazé dhe dy shtresa ngjyré e
konstruksionit pas saldimit.Vérejtje: Ngjyra
duhet € jeté e klasit I e rezistueshme nga
ndikimet atmosferike dhe acidet.Poashtu
duhet te permbajne :-Hinka nga pllaka
metalike me trashési 1.50 mm-Pllaka pér
fikjen e duhanit me trashési 1.50
mmBagéllamét e kualitetit t& larté rezistente
nga acidet dhe agjentét atmosferik.Brava e
kualitetit t& larté rezistente nga acidet dhe
agjentét atmosferik. T& gjitha bravat e

“pérdorura duhet t& kené cilindér t& njéjti dhe

t€ hapen nga i njéjti ¢elés.Dorezat pér
mbajtjen e shportés ( kapjen e shportés) t&

- pérbéra nga 4 unaza metalike me trashési

t=8mm me diametér 4.0¢m dhe unazat pér
kapje ( 2 copg) me trashési t=1.0cm dhe
diametér 10crh. Dim e shportave
450*450*800 mm,me saktsisht gjeni detajet
¢ paragitura ne projekt. Themeli i saj per
cope ka vellim nga betoni prej 0.09 m3,
poashtu shtresa e zhavorit ku mbeshtetet
themeli per cope 0.05 m3 si dhe germimi

3

4.00

150.00

1400.00

0.2m3/cope

copé
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Furnizimi dhe vendosja e pengesave

shtyllave metalike me lartesi H=60cm, t&
lidhura ndemjet veti me zingjir dekorues nga
geliku me diameter-@60mm, shtyllat
5.1 | vendosen né distanca 2m’, né tere gjatesin e
1 | murit te lumit, né qmim té llogaritet edhe
betonimi i bazamentit t& shtylles me
dimenzione 0.3%0.3*0.2, 'dhe lyerja né dy
shtresa ine ngjyre mbojtese sipas menagjeri
te projektit. m' 170.00 500| 850.00
Furnizimi dhe mbjellja e drunjeve deporues
5.1 | Bl trashesia e trupit te Blinit @16-20 cm,
2 | lartesi H=2.5m', ne gmim te llogaritet edhe
witja paguhet me copé. copé 30.00|  50.00]| 1,500.00
’ Sublotali: | , 400 o0
Rekapituilimi
'I .
PUNET PARAPRAKE 340.00
PUNET E DHEUT 1,140.00
PUNET NDERTIMORE TE SHTRATIT 6,245.00
PUNET E LESHESES PLLAKORE 5,934.85
5 - : | .
PUNET E PLLATOS DHE ULSEVE 4,334.85 |
Totali me TVSH: °
A 17,994.70 €
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